
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 15 DEL 17/01/2023 
 

SETTORE 2 - SERVIZI ECONOMICI - FINANZIARI  
 
SERVIZIO ECONOMICO PATRIMONIALE  

 
OGGETTO: CONVENZIONE VEICOLI A NOLEGGIO/SERVIZIO DI RICARICA 

ELETTRICA: PROVVEDIMENTI 
CIG Z453983932 
 

IL DIRIGENTE 
 
Richiamata: 

- la deliberazione di CC nr. 107 del 21/12/2022 avente ad oggetto: "Approvazione 

Nota Di Aggiornamento Documento Unico Di Programmazione 2023-2025";  
- la deliberazione di CC nr. 108 del 21/12/2022 avente ad oggetto: "Approvazione 
Bilancio Di Previsione 2023-2025 e Budget Società Fiorano Gestione Patrimoniali"; 

- la Deliberazione di GC nr. 141 del 22/12/2022 avente ad oggetto: "Art. 169 Del 
D.Lgs. 267/2000 – Piano Esecutivo Di Gestione 2023 2025 – Approvazione Sezione 

Contabile"; 
Premesso che 

- con atto determinativo n. 308 del 04/08/2021  si è proceduto ad aderire all’accordo 
quadro Consip “veicoli a noleggio” al fine di rinnovare il parco auto attraverso il 
noleggio di auto ibride (benzina-elettriche) e di favorire un minore impatto 

ambientale; 
- le autovetture modello Jeep Renegade di cui al lotto 2 sono state consegnate dalla 

Leaseplan Italia spa dotate di cavo di tipo domestico che consente di ricaricare 
l’autovettura in corrente alternata; 
Premesso altresì 

- che per sfruttare al meglio la combinazione elettrica e a combustione interna si è 
reso necessario dotare le suddette autovetture di cavo di ricarica in ambito pubblico; 

- che il noleggio del cavo di ricarica è previsto nella Convenzione Consip sopra citata a 
cui abbiamo aderito con determinazione 308/2021  con un costo mensile unitario pari 

ad  € 7,05 (iva esclusa); 
- che pertanto si rende necessario integrare la convenzione Veicoli a noleggio, 
prevedendo anche il cavo di ricarica per entrambi i mezzi procedendo contestualmente 

ad integrare gli impegni assunti con adesione alla  Convenzione Consip “veicoli a 
noleggio” come da determinazione n. 308/2021;  
Considerato inoltre  

- che per effettuare la ricarica in ambito pubblico occorre stipulare un contratto di 

servizio di ricarica di energia elettrica; 
- che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e tra le convenzioni attive 

pubblicate dalla Centrale di acquisto regionale Intercent-ER non è presente un servizio 
con le caratteristiche necessarie; 
Considerato inoltre 



- che a seguito di ricerca sul mercato è pervenuta l’offerta della ditta Enel X Way s.r.l. 

con sede legale in Via Flaminia 970 – 00189 Roma, Partita Iva: 16645681004 (prot. 
944/2023); 

- che si intende acquistare l’offerta proposta della ditta Enel  X Way S.r.l. ovvero: 
 n. 3 Card RIFD, al costo unitario di € 13,20 oltre iva; 
 n. 1 Tariffa flat 600 kWh al costo unitario di € 388,53 oltre iva; 

 n .1 JuiceNet Manager, incluso  nell’offerta; 
  

- che il costo complessivo della fornitura è pari ad € 522,32 IVA inclusa ; 
Valutata 

la spesa complessiva, congrua, conveniente e conforme alle necessità espresse;  
Ritenuto pertanto 

corretto affidare alla ditta Enel  X Way S.r.l. con sede legale in Via Flaminia 970 – 
00189 Roma, Partita Iva: 16645681004, la fornitura di n. 3 card RIFD, n. 1 tariffa flat 

600 kWh e n. 1 JuiceNet Manager, incluso nell’offerta  
Preso atto: 

della regolarità contributiva della ditta Enel  X Way S.r.l. con sede legale in Via 
Flaminia 970 – 00189 Roma, Partita Iva: 16645681004, attestata con Durc, prot. 
34070850, con scadenza 22/04/2023 

Acquisito il codice CIG Z453983932 
Visto 

- il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" 

ss.mm.ii.;  

- il vigente Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con delibera 

n. 49 del 27/07/2017 

-la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 

187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare 

riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";  

- il Decreto legislativo 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” ed in particolare gli artt. 107 c. 2 e 3, e 109, c. 2 e 183; 

- il D.Lgs 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. 

Preso atto che:  

• l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020 di conversione del D.L. 

76/2020,come modificato con D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021, prevede, in 

caso di affidamenti di servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore ad € 139.000,00, la 

possibilità di procedere mediante affidamento diretto;  

• art. 1, comma 449 della legge 296/2006 nel testo vigente, prevede che le 

amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, diverse delle amministrazioni statali centrali e periferiche, possano ricorrere alle 

convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. e alle convenzioni regionali stipulate da 

centrali di committenza regionali, ovvero ne utilizzino i parametri di prezzo-qualità 

come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;  

• l’art. 1, comma 450, secondo periodo, della legge 296/2006 nel testo vigente, 

dispone che le pubbliche amministrazioni, diverse dalle amministrazioni statali centrali 

e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 

5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario siano tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure;  



Ritenuto pertanto, 

di procedere con il presente atto, in relazione all’esigenza sopra descritta, nel rispetto 
del principio di semplificazione procedimentale di economicità ed efficienza dell’azione 

amministrativa, ad affidare direttamente ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 
120/2020 come modificato con D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021, alla ditta 
Enel  X Way S.r.l. con sede legale in Via Flaminia 970 – 00189 Roma, Partita Iva: 

16645681004 
Ricordato che: 

- ex D.P.R. 62/2013 ed ex vigente Codice di Comportamento del Comune di Fiorano 

Modenese “L’operatore economico (…) si obbliga nell’esecuzione dell’appalto (…) al 

rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (…) come approvato: Ai 

sensi dell’art. 2 comma 3 del DPR 62/2013costituisce causa di risoluzione del 

contratto (…) la violazione degli obblighi di condotta previsti nel Codice di 

Comportamento; 

- ex art. 53, comma 16-ter, D.Lgs. 165/2001 la società, sottoscrivendo il presente 

contratto “(…) attesta di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo 

e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato 

poteri autoritativi e negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro 

confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto (…)”; 

Vista inoltre 

- la Legge 241 del 7/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

- il DPR n.445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa” e ss.mm.ii.;  

Richiamato:  

- il D.lgs. 267 del 18/08/2000;  

- il D.lgs. 165 del 30/03/2001;  

- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;  

- il vigente Statuto Comunale 

- il vigente Regolamento di Contabilità; -  

- l’art. 106 comma 12 del D.lgs 50/2016; - la L. 120/2020;  

- il decreto del Sindaco n. 16/2022 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico 

dirigenziale del settore II Servizi Economici-Finanziari ed istruzione; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente 

Decreto Legislativo n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) di considerare che le premesse formano parte sostanziale ed integrante del 
presente provvedimento; 
 

2) di procedere con il presente atto ad integrare gli impegni assunti relativi alla 
Convenzione Consip “veicoli a noleggio” (determinazione 308/2021) al fine di 

prevedere il cavo di ricarica per ogni mezzo noleggiato per € 208,00 (iva 
compresa); 

 
3) di affidare, in relazione all’esigenza sopra descritta, nel rispetto del principio di 

semplificazione procedimentale di economicità ed efficienza dell’azione 

amministrativa, direttamente ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 



120/2020 come modificato con D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021, il 

servizio di ricarica di energia elettrica alla ditta Enel  X Way S.r.l. con sede legale in 

Via Flaminia 970 – 00189 Roma, Partita Iva: 16645681004, per un importo 

complessivo di € 522,32 (IVA inclusa); 
 

4) di impegnare a favore della ditta Enel  X Way S.r.l. con sede legale in Via Flaminia 

970 – 00189 Roma, Partita Iva: 16645681004, nel rispetto delle modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma 

complessiva di € 522,32 (compresa IVA se e in quanto dovuta) alle voci di 
bilancio sottoindicate e, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola all’esercizio 2023; 

 
5) di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Sabrina Brusiani;  

 
6) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 

lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 

anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 
 

7) di certificare ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito in Legge n. 102/2009 
che il presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 
finanza pubblica; 

 
8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 

contabile di cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;  

 
9) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 

per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha 
efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e sarà pubblicata sull’Albo Pretorio anche ai fini dell’assolvimento 

degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
  

10) di demandare all’ufficio ragioneria l’indicazione del codice C.I.G sui mandati di 
pagamento nonché nelle causali dei bonifici bancari sui c/c dedicati indicati dai 
fornitori; 

 
11) di procedere alla liquidazione delle fatture come da regolamento di contabilità;  

 
12) di trasmettere il presente atto al Settore I per la pubblicazione all’Albo pretorio 

online 

 
   

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV 
Importo 

(€) 
Voce di bilancio Anno Impegno 

Descrizione 
Fornitore/Cliente 

C.I.G. 

U N 261,16 09021.03.096040101 2023 2732 
ENEL X WAY 

S.R.L. 
Z453983932 

U N 261,16 05011.03.052040103 2023 2735 
ENEL X WAY 
S.R.L. 

Z453983932 

U N 208,00 05011.03.052040103 2023 127 LEASEPLAN ZF532A00A9 



ITALIA SPA 

 

 IL DIRIGENTE 
 Sabrina Brusiani / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


